aliae gentes consulunt ariolos & magos, vos autem  
non sic, &c. Sed mi Caluine, an inde probabis quod  
uis, ueterem Ecclesiam Christianam non esse audien-  
dam, cum dicit testimonium in causa suae religionis,  
de eare, de qua queritur? Si Legem Mosaicam con-  
sulendam esse dicas: nemo negat, si quid sit, de quo  
illa respondeat. Omnibus eam Christianis quae-  
stionibus dissoluendis solam sufficere, credo, non dices,  
ne Apostolicas literas expungere uidearis. Ergo  
quere aliud quod nobis obijcias. Ad uerò etiam facis:  
Paulus (inquis) Ecclesiam ad omnes pugnas instru-  
ens, satis habet vocare Dei uerbum, gladium spiri-  
tualem: Traditionis non scriptae nulla mentio.  
Nunquam profectò ita loquereris, nisi si te tua bilis  
uel excæcaret, uel transuersum ageret. Paulus Ephe-  
sios hortatur, ut fide pro scuto, & uerbo Dei pro gla-  
dio, sese arment aduersus Diaboli tentationes, illud  
solum significans (quòd tu ipse in tuis commentarijs  
ais) si in nobis uerbum Dei efficax per fidem erit, sa-  
tis superq; armatos fore nos ad repellendum profli-  
gandumq; talem hostem. Quid hoc, obsecro, ad id,  
quod nunc pugnando conficere uis? Queritur, an  
cum hæretici oppugnant Ecclesiam, irridendo qua  
docet uel agit, quia in sacris literis ad uerbum descri-  
pta fortè omnia non sint: illa rectè opponat aliud  
testimonium, quo probet se tamen nihil agere tem-  
erè, neq; sine iusta auctoritate? Queritur (in-  
quam)

quam) an antiquissima sua uel dogmata, uel instituta bonis certisq; auctoribus ac testibus communiens, non habeat fidelem siue clypeum, quo se defendat, siue gladium, quo suos hostes improbosq; censors profliget? Tu obijcis, uerbum Dei esse gladium spirituale. Quis negat? Sed quorsum id inculcas? Ut probes non esse recipiendum, nisi quod ab ipsis Apostolis omnino scriptum sit, quantumuis ab ijs alioqui traditum esse probetur. Quid igitur? an Paulus, cum illud, quod dixi, ad Ephesios scriberet, de sacra scriptura corpore toto, quod nondum collectum erat, loquebatur? Certè tunc maior pars nondum scripta erat. Verum etsi omnia & scripta & collecta fuissent, & de ijs sermo esset: tamen nihil hoc pertineret ad probandam tuam siue collectionem, siue conclusionem. Atqui etiam causaris, Paulum ibi nullam facere mentionem Traditionis non scriptæ, ubi de ea non agitur. Næ tu & ineptè & putidè id obijcis, ubi ne scripti quidem ullius mentionem ullam facit Apostolus. Simul uerò peruerse facis, quod nunc ignorare te fingas, alibi Apostolum meminisse talium traditionum. Dicerem factum id abs te esse obliuione quadam. Sed cum Paulum totum memoria teneas: quæ potest esse obliuio? Paulus ad Corinthios, Laudo (inquit) vos quod traditiones retinetis, quemadmodum uobis tradidi. Hic tu ipse traditionum siue παραδωσεων uerbo significari eas, quæ scriptæ

non sunt, nō negas in cōmentarijs. Quid igitur quæ-  
stionis superest? Scribis eodē loco, nō negare te, quin  
aliquæ fuerint Apostolorum Traditiones non scri-  
ptæ: sed non concedere, fuisse doctrinæ partes, aut de  
rebus ad salutem necessarijs: sed quæ pertinerent ad  
ordinem & politiam. Iam illud accipio, quod con-  
cedis, saltem aliquas fuisse de ritibus, de cæremonijs,  
de forma & gubernatione Ecclesiæ. Quod negas  
fuisse de doctrina, distinctio noua tuâq; est, cuius  
abs te probatio requiritur. Certè sine aliqua do-  
ctrina uix ac ne uix quidem cæremoniæ tradi pos-  
sunt. Sed neq; in eo, quod negas, tibi satis constas.  
Nam cum aduersus Pyghium de traditionibus litis  
gas, à cōcedis quoq; ad doctrinā aliquas pertinuisse,  
nec aliud postulas, quàm ut eæ demonstrantur ex  
certo & perpetuo orthodoxorum consensu, neq; ex  
priuato paucorum consensu, communis Ecclesiæ cō-  
sensus fiat. Iustum id est, quod postulas. Sed et si  
hoc præstetur, tu iam nihilominus contendis nullas  
fuisse traditiones, quæ ad doctrinam pertineant.  
Qua in inficiatione certè aduersarios habebis omnes  
& fidelissimos & optimos testes antiquitatis, qui-  
bus ignota fuit distinctio tua. Cum ijs ita querem  
tibi esse scito, non mecum. Sed id postea uiderimus.  
Intercā si iam tantum confitearis traditiones quas dā  
fuisse de ritibus, illud ipsum tenebo & urgebo, quod  
tatis est ut tu causa cadas, & te conuincam, quod pos-  
tremo

fremò & in uniuersum negasti, Paulum ullius Traditionis non scriptæ meminisse. Mira certè est hæc tua contumacia quotidie cum ætate crescens: dicere esse inconstantem. Sed est inconstantia, quæ impudentiam cumulat. Primum non negaras traditiones etiam ad doctrinam pertinentes admissurum esse te, si legitima sit probatio. Postea id ita negasti, ut tamen, confessus sis saltē aliquas fuisse, quæ pertinebant ad ritus, quorum Apostolus meminisset. Postremò & illud ipsum nunc mihi negare uideris. Eodem ad Corinthios loco exclamas, locum Pauli non pertinere ad Papistarum (ut loqueris) superstitiones, abominationes, pueriles ritus, & tyrannicas leges. Quod & tuus Biza eodem loco totidem uerbis inculcat. Sed nunc ea de re non queritur, ò bone. Queritur modo de Paulinis aut Apostolicis traditionibus. Itaq; nihil est, cur frustra te fatiges extrarem. Quia uerò in eo, quod superius negasti, urgendus etiã es, en te premit Paulus ad Thessalonicenses: State (inquit) & tenete τὰ παραδόσεις, quod accepistis vel per sermonem vel per epistolam nostram. Hic tu τὰ παραδόσεις uerbo significari totã doctrinã scribis in tuis cõment. Rectè. Sed nonne deinde scriptæ & nõ scriptæ huius traditionis mentionē facit, cū addit vel per sermonē vel per epistolam. Nã & tu ipse per sermonē interpreta is per conciones. Pauli autē non nisi epistolam scripsisse (credo) cõcedes. Cõciones

eius omnes etiam scriptas fuisse, quia tuæ ambiose scribuntur, an dices? Exclamas ridiculos esse, qui hoc loco abutuntur, ut foetidam suarum superstitutionum colluuiem uenditent: & totidem rursus uerbis tua illa simia (seruum pecus) id inculcat. Recte sanè. Sed quid hoc, ad id, quod quærimus? Ego quidem certè non minus quam tu talem abusum execror. Verum de eo aliàs uiderimus. Nunc quod quæritur, expediendum est. Ut autem magis tibi confirmem, duos, quos iam citavi, Pauli locos, omnino pertinere ad id, quod in questione est, cum magnos auctores, quos, si quid frontis habes, repudiare non audebis, tibi laudabo. Chrysostomus ex loco priori sic colligit. Ergo sine literis multa tradiderat. Ad locum posteriorem ait, Hinc patet quòd non omnia per epistolam tradiderit, sed multa etiam sine literis. Eadem uerò fide digna sunt tam illa quàm ista. Itaque traditionem quoque Ecclesie fide dignam putauimus. Traditio est: nihil quæras amplius. Ostendit hic multos à traditionibus istis fuisse diuotos. Hoc Chrysostomi testimonium magnum est, quod, cum Chrysostomo plurimum tribuere sepe soleas, quo ore reijcies? Sed si hoc tamen te non mouet, cum alterum fulmen, quod etiam hominem ferreum perterrefaciat. Basilius (quem cum nomino, Deus bone, qualem quantumcunque in Ecclesia uirum nomino?) in causa & disputatione omnium grauis

grauiſſima, nempe de Spiritu Sancto, cum affirmas-  
 set etiam Apostolicum esse quibusdam alioqui non  
 scriptis traditionibus (ut ait) inherere: ad id com-  
 probandum, non nisi illum, quem iam citavi, locum  
 Pauli ad Thessalonicenses allegat: & ex eo non du-  
 bitat sese euicisse quod contendit. Quid Epipha-  
 nius: cum aduersus quosdam, ut se uocabant, Apo-  
 stolicos, qui uerius Apotactici appellabantur, idem  
 principium teneret atque urgeret, ad id confirman-  
 dum, contentus est altero illo ad Corinthios loco,  
 καὶ ὁ θεὸς παρ' ἐδωκα ὑμῖν. Ac licet alioqui Chryso-  
 stomum minimè omnium amaret ac sequeretur, ta-  
 men hic cum illo facile conuenit. Tantus fuit hac in  
 re, quam exagitas, ueteris Ecclesiæ consensus. Ad-  
 iungit Epiphanius alterum eiusdem Apostoli ad  
 eosdem Corinthios locum, tanquam suæ assertionis  
 argumentum alterum: quem quidem locum uererer  
 ne non importunius contenderes ab Epiphanio tor-  
 queri, nisi si scirem tibi satis superque negocij esse,  
 ut tuam eius loci interpretationem defendas aduer-  
 sus tui Beze siue morosiorum censuram, siue auda-  
 ciorum translationem. Ut autem hic Beza tuus  
 abs te sæpe dissentiat, cum de singulorum s. scriptu-  
 ræ locorum interpretatione agitur: tamen in theſi  
 generali tibi subscribere, tametsi sæpe simulet, in  
 uniuersum solet. Sic itaq; & in hac, in qua iam uer-  
 samur, questione, idem, quod tu asserens, alias pro-

bationes ex scriptura citat, sed eadem fide. Nam in  
sua scilicet fidei confessione, nec dubitemus de hoc  
uestro axiomatico, reijcit nos ad id, quod Paulus in  
quadam ad presbyteros Ephesios concione dixisse  
narrat Lucas: Non subterfugi quo minus annun-  
tiarem uobis omne consilium Dei. At si istud an-  
nunciare omnino significat scribere, mirum est hunc  
curiosum interpretem id in suis scholijs non anno-  
tasse. Sed cum hoc dicebat Paulus, quã pauca etiam  
num scripserat? Secundo loco Beza citat quod Paulus  
ad Galatas ait, Etiam si Angelus è cælo uobis Euan-  
gelizet præter id quod Euangelizauimus, anathe-  
ma sit. Quid hoc, obsecro, ad id quod probandum  
de descriptione suscepit? Imò uerò Augustinus inde  
probat planè contrarium. Nam, quia sequenti uer-  
siculo Paulus repetens quod dixit, ingeminat istuc,  
Si quis uobis prædicauerit Euangelium præter id,  
quod accepistis, anathema sit: Augustinus notat nõ  
temere dixisse præter id quod &c. non autem, plus  
quam id quod: Nam alioqui (inquit) Paulus sibi  
ipsi contradiceret, qui cupiebat venire ad Thessalo-  
nicenses, ut suppleret, quæ eorum fidei deerant. Sed  
qui supplet: quod minus erat, addit, non, quod in-  
erat tollit, &c.

Vides mi uir, quàm tu cum tuis alienus hac in re  
sis abs Veterum iudicio. Imò uerò, quod magis for-  
tasse miraberis, nunc tibi suggeram. Athanasius  
(quem uirum cum nomino & tibi iudicem fero, nec-  
esse

esse est te cum tuis trepidare, si aduersarium esse audias.) Athanasius (inquam) allegat illud, quod iam recitavi Pauli fulmen, ut eo fretus, anathema denunciare ausit, si quis præter hæc, quæ de diuinitate uel carne Christi rectè & religiose tradita, ac definita sunt in Ecclesia, aliud doceat, etiam ex diuinis (ut ait) literis. Sic enim loquitur, cum inanem colorem sacrarum literarum, quem hæretici ementiuntur, notat. En quam ille in eodem Pauli loco citando diuersus sit abs tuo Beza. Et tamen ne existimes illam Athanasij sententiam fortè displicuisse alijs Ecclesiæ fidelissimis antistibus: eam ipsam Cyrillus laudat, probat, amplectitur. Quid dicam, Chrysostomum ipsam in illo ad Galatas loco, notasse, Paulum ita detonare aduersus impostores, qui Euangelij nomen suis fraudibus prætexebant? Ergo Beza sentiens quærendum esse aliud presidium, in eadem confessione, ad probandum suum thema, confidenter citat quod Paulus ait, Ephesios superstructos esse super fundamentum Prophetarum & Apostolorum. Id equidem rursus tam uerum esse fateor, quam ex eo non sequitur, quòd inde omnino consequi fingit hic interpres, etiam si accumularet, quod cum Petrus citasset illud Iesaiæ, Verbum domini manet in æternū addidit: Hoc autem est uerbum illud quod Euangelisatum est uerbis. Sed quo artificio efficiet Beza, ut inde eliciat, uerum esse, quod uult & affirmat?

Si ita licet ratiocinari, cedo. Imò uerò, si hoc licet:  
quiduis euincam, conficiam, & colligam ex quolibet.  
Certè si hac conditione nihil non in sacris literis  
inuenturum se gloriatur, non miror. Sed miror ho-  
minem tam acutum, existimasse nos tam stupidios  
esse, qui hoc illi concedamus. Meritò sanè detestabi-  
les sunt, qui in eam blasphemiam erupcrunt, ut di-  
cerent scripturam esse tanquam nasum cercum. Sed  
non minus execrari debemus nasutos impostores,  
qui si eam tanquam nasum cercum inflectunt, & quo-  
cumque uolunt, tanquam Lesbiam regulam, detor-  
quent. Equidem quoties ingeniosorum istorum my-  
steria propius intueor: credo, eos, cum uolunt solam  
nudam, in que scripturam legi, intelligere solam & nu-  
dam, id est, cum eorum Commentarijs decuplo uere-  
brosioribus coniunctam, cæterorum omnium, etiam  
ueteris Ecclesie, expositionibus expunctis. Sic enim  
facile possent consequi, quod uolunt. Sed rursus esset  
necesse, ut ex ipsa scriptura probarent suos commen-  
tarios esse partim scripturæ, & in hac illud de ijs  
prædictum fuisse: aliorum uerò scripta omnia faces-  
cere debere. En cur in hac causa de me triumphare  
tam insolenter debeant. At fortasse Beza in conuen-  
tu Posiaco, ubi tot socijs adiutoribus subnixus, tot  
auxilijs instructus, tot mensibus sedulò meditatus  
erat quod hac tota dèrè diceret in nobilissima Prin-  
cipum corona, cum sibi rem esse diceret cum magnis  
aduers

aduersarijs, diligentius sibi cauit, & hanc causam, quam antea male egerat, melius egit, Videamus. In eo (ut uocat) Concilio dixit, quod & postea scripsit, non dubitare se quasdam non scriptas traditiones Apostolicas fuisse: sed eas tantum ad ordinem & politiam pertinuisse. Rogatus est, quænam ea essent? & cur nullas ex ijs ipse obseruaret? Dixit, plebasque fuisse ad infirmitatem Iudæorum accommodatas. Sed an eæ ad ordinem & politiam Ecclesiæ pertinebant? An sublato Iudaismo sublatae sunt? an non aliæ etiam fuerunt? Cum urgeretur, aulicus basilicator allegauit morem, quo solebant ueteres Christiani sese inuicem osculo exceipere. Arriserunt auditores. Sed apage nunc cum tuis basiljs suauissime Theodore. Longè alia de re, alijs de moribus, ritibus, cæremonijs queritur? Queritur etiam de quibusdam musterijs religionis Christianæ. Dixisti, Christum dixisse, *Scrutamini scripturas*. Rectè Et quidem de quibus tunc scripturis loqueretur, & qua de re consulendas eas esse diceret, obseruamus. Sed ut propterea non uetuit nos scrutari Apostolicas, quæ deinde editæ sunt, literas, sic neque prohibuit nos audire testimonia religiosa & uera de Apostolorum mandatis. Adicit Beza, quod diuiti in Utriferis demerso Abraham respondisse narratur, nempe ut consulatur Moses & Prophetæ. Quis negat eos consulendos, præsertim ea de re, de quæ tunc quærebatur?

rebatur? Sed nostra nunc alia quæstio est, An ut nihilominus Apostolos etiam consulimus, sic audire debeamus fidelissimos testes, qui ut eorum scripta nobis indicarunt, sic & sententiam illustrent & mandata referunt? Cogor sepius aduersarium fugitiuum reuocare ad statum quæstionis, ut intra eius metas, si possim, hominem aliò excurrentem retineam. Inculcabat & alia quedam in sui magistri phrontisterio protrita huius generis ueluti carmina. Sed cum sentiret nihil agere se, si nihil præterea adferret, quod ad rem magis pertineret, cepit in ea ipsa disputatione, qua solis scripturis agendum esse contendebat, allegare quedam extra scripturas testimonia, quibus euinceret quod uolebat. Citauit Tertullianum, Basilium, Hieronymum, Chrysostorum. Bene habet: incipit agere, ut agendum esse putamus. Sed hic rursus tanta esse meritò uisa est uentosi hominis uanitas, inscitia, impudentia, ut nunquam magis miratus sim, non modo eum sic agere, sed pleròsque illi addictos tam nihil aut sentire aut uidere. Credo eum existimasse, quia in aula disputatione sese auditores tanquam fungos contemneret posse, qui nihil intelligerent, nihil discernerent. Atqui alios, quàm aulicos, circumstantes uidebat. Tertullianum De præscript. Hæret. nescio qua fronte allegauit. Certe aut nunquam eum inspexerat, aut neminem inspexisse existimabat. Nullus enim liber est

est, quem magis reformidare debebat, cum eum laudaret. Adeo confidenter abutebatur bonorum auditorum patientia. Adeo, quo loco, coram quibus, quid diceret, nihil pensi habebat. Responsum itaque illi est, eum librum esse, qui unus uehementissime contenderet non esse cum hæreticis agendum ex solis scripturis. Recitata sunt uerba Tertulliani: & præterea quod idem scribit in libro de Corona militis. Attonitus obmutuit bonus Beza, & cum sua acta orationeque suas Posiæci habitas ederet, diligenter sibi cavit, ne rursus Tertullianum, hoc est, aduersarium laudaret. Speranda nunc scilicet sunt meliora. Incipit Theodorus erubescere & propè respiscere. Sed quomodo ausus est in hoc argumento testem laudare Basilium? Si quis est inter ueteres, qui prædicet atque tueatur *παπαδωσεις & γράφους*, neque simpliciter uelit solis nudisque scripturis agi, is ille est. Testis est egregius eius liber de Spiritu Sancto, ut antea dixi. Beza, qui putabat sese rem non habere nisi cum hominibus rerum imperitis & ualde credulis, quibus facile imponere se posse gloriatur, dissimulat & supprimit librum quem dixi, & ex alio obscuro & propè apocrypho, & qui, an Basilij sit, etiamnum dubitatur, repetit truncata quædam uerba, quæ nihil aliud dicunt, quàm quod omnes & lubenter & prolixè confitemur. Vis, te adiueum, Theodore? Allegare potius debueras, quod

Basilium

Basiliius in epistola 80. scribit . Perge . Abuti simili-  
liter ausus es nomine Chrystostomi . Ex commenta-  
rio, qui in illius sit, dubitatur, repetijsti quaedam uul-  
garia de lan-ibus scripturæ, que nullus non ultro de-  
gnoscit . Interea quod Chrystostomus in commenta-  
rijs uerè suis annotauit ad Epistolam ad Thessaloni-  
censes, de eo, de quo nunc queritur, improbè subti-  
cuisti . Deniq; & cum non ignorares Hieronymum  
cōtra Luceserianos tam ualdè urgere quod dicimus,  
illud totum simili fide suppressisti: & ex alio eius  
loco iactas illud uulgare, Nos maiorum nostrorum  
errorem sequi non debere, sed potiùs auctoritatem  
scripturæ . Atqui, Beza, quis hoc negat? quis de eo  
dubitatur? Iam iam tuum, cum te audiebam in tam nobi-  
li conuentu auditorioq; tam non respondiisse multo-  
rum expectationi, tamq; ineptè egisse hanc causam,  
dubitabã, an ludere in re seria, an uerò præuaricari  
uelles, an potiùs Deus tibi mentè iusto iudicio erip-  
uisset, ut oēs uideremus extremã & pudendã et mi-  
seram tuã nuditatẽ: ut qui eam nõ uideret, oculis car-  
pti esse uiderentur. Sed quocunq; tandẽ modo accide-  
rit, ut sic ageres, certè te tuo iugulasti gladio, cū lau-  
dasti testes quatuor, quib. potissimum refelli possis,  
& quibus habere non posses acrioros aduersarios in  
causa, qua de agitur. Porro meministi excitatum abs  
duobus theologis tunc ita fuisse te, ut nondum Dixi,  
dicere posses . Alter rogabat an processionem Spiritus  
tus

tus sancti quam Græci negant, tu nobiscum confite-  
 ris, & pro articulo fieri habes, satis probare ex scri-  
 pturis solis nudisq; posses? Non ausus es id polliceri.  
 Alter rogauit, ecquid diceres de perpetua Mariæ uir-  
 ginitate post partum? Ausus es negare, esse articulum  
 fidei. Atqui obiectum est, te in tua confessione, ar-  
 ticulis fidei annumerasse. Cum nutares iussus es le-  
 gere librum Hieronymi aduersus Heluidium. Ro-  
 gatus es deniq; de baptismo infantum. Hic uerò ex-  
 clamasti, satis superq; esse scripturæ, quia Moses ius-  
 sit octauo die infantes, circumcidi. At Christiani ue-  
 teres potiùs allegant Apostolorum legem. Et Cy-  
 prianus, qui alioqui in causa baptismi erat seuerior,  
 neque sola consuetudine contentus esse solebat, non  
 tulit eos, qui exemplo circumcisionis contendebant  
 infantes non esse baptizandos ante octauum diem.  
 Nihilominus enim consuetudinem Ecclesiæ, ut sta-  
 tim baptisentur, laudat Epist. 8. lib. 3. & Augusti-  
 nus hoc Cypriani iudicium confirmat epist. 28. Ne-  
 que uerò non citat etiam exemplum circumcisionis,  
 cum probat infantes rectè baptizari. Sed quam in eo  
 tamen solo non hæreat, quamq; potiùs testimonium  
 Ecclesiæ Apostolos auctores laudantis obtendat, ut  
 hunc morem baptisandi licet literis sacris non ex-  
 pressum, probet nihilominus esse Apostolicum, non  
 non ignoras. Prætereo, quod in eodem Conuentu  
 audijsti, uerendum esse, ne si solo circumcisionis

exemplo defendas baptismum puerorum, puellas  
nō esse baptisandas, qui olim non circumdebantur,  
decernas. Meministi quinam ariserint, cum hoc  
tibi diceretur, & te nihil spondente, quam tui, qui  
aderant, erubuerint. Sed tibi in aula, Ambrosiano  
scilicet more, disputanti, aulicè illud fortasse obie-  
ctum fuit.

Dixi de testimonio Veterum, ubi de probatione  
facti queritur. De eorum priuatis opinionibus, atq;  
adeò Scripturæ interpretationibus & expositioni-  
bus, altera quæstio est. Ac ego quidem Caluine, cō-  
cedo non plus ijs tribuendum esse, quam uelit Augus-  
tinus. Itaque ne labora, lubenter & prolixè fac-  
teor obseruandum hic esse, quod ille hæc de re scripsit  
in Epist. 19. III. 112. & lib. 2. contra Crescon. cap.  
31. ubi de scriptis Patrum loquitur. Sed nihil un-  
quam magis miratus sum, quam quod in tua contra  
me declamatione, cum Traditoris subsidium oppu-  
gnares, non solum exclamasti. Quid iam fiet præci-  
pui fidei nostræ capitibus? sed & exempli causa  
addidisti, naturæ nostræ corruptionem, & iustifica-  
tionem, & Christi sacerdotium, apud uetustissimos  
Scriptores ita obscure attingi, ut nulla inde certitu-  
do possit elici. Qui fieri potuit, ut hoc tibi excide-  
ret, & tali censura Patres illos omnes iugulares? Cum  
in tua institutione disputares de seruo uel libero ho-  
minis arbitrio, semel quidem dicere ausus es, ueteres  
omnes.

omnes, excepto Augustino, sic in hac re aut uariare,  
 aut uacillare aut perplexè loqui, ut certi serè nihil  
 ex eorum scriptis referre liceat. Hoc tantum dixisti  
 in illo uno capite, & tamen addidisti uoculam serè,  
 & Augustinū saltem excepisti. Nunc (ut cum etate  
 crescit audacia tua) in pluribus & præcipuis fidei  
 capitibus sine ulla exceptione cōfidentissimè omnes  
 damnas cuiusdam capitalis cecitatis, erroris, ignorā-  
 tiæ, inscitie. Cum tuam institutionem ederes, Adco  
 (inquebas) illos non contemnuas, ut nullo nego-  
 tio mihi liceat meliorem eorum partem, quæ bodie  
 à nobis dicuntur, ipsorum suffragijs comprobare.  
 Nunc adè illos non modò contemnis, sed & procul-  
 eas, ut ex ijs nihil certi elici posse affirmes in præci-  
 puis fidei nostræ capitibus. Antea non modò Augu-  
 stinum, quem fidelissimum testem religiose antiqui-  
 tatis uocabas, & in singulis & ropè capitibus lauda-  
 bas, & collectam ex eius libris epitomen istic etiam  
 editā confitebaris esse doctrinæ Christianæ epitomē,  
 sed & alios eius ordinis scriptores Ecclesiasticos sem-  
 per in ore habebas: atq; etiam ex ipso Bernardo re-  
 petebas, quod ex omnibus scriptoribus Ecclesie e-  
 lici posse iam negas. Quid? An nobis illusisti, cum to-  
 ties eos antea laudabas citabasq;? Imò uerò, si uerum  
 sit quod ais, nihil certi posse elici, fuerunt profectò  
 illi aut impostores aut cæci. Si ita sit, Ecclesia, quæ a-  
 lios non habebat doctores, multo magis cæca & in-

certa fuit. Si ita sit: ut tu hanc in suis testimonijs antea peragebas ream falsi καὶ Πευδομαγρυίας, sic iam extremi erroris, atque incertæ & propterea falsæ doctrinæ. Si ita sit: uide quid consequatur: quid (inquam) de ipsa tota religione tandem fiet? Deus bone, ecquò recidimus, si eo recidimus? Longius profectò progreditur audacia hæc tua, Caluine, quã uel tu ipse fortasse putas. Sed uerbis nolo exaggerare, quod homines cordati facillè prospiciunt. Illud iterum cogor confiteri, mirari me satis non posse, quod & dicis & scribis, Maximam quidem esse & lucem & perspicuitatem scripturæ: ac, si usquam est, esse in primis in epistola ad Romanos, & in altera ad Hebræos, ubi de iustificatione hominis & Christi sacerdotio dicitur: nullum tamen ueterum Ecclesiæ scriptorum, qui quotidie tanta religione euoluebant literas sacras, tantoq; Spiritus sancti lumine donati erant, ut etiam Lumina Ecclesiæ appellarentur, affectum esse illa religionis nostræ principia, de quibus indices uerba faciebant: cumq; alia reconditoria mysteria de Christi substantiâ & natura rectissimè intelligerent atq; exponerent, alia uulgatiora, & duabus illis epistolis explicata, de Christi beneficio atq; officio, neq; capere potuisse, neq; alios docere. Nam noluisse si dicas, dixeris quod multò minus ferendum sit. Sed uide, num cum dicis nihil certi ex illorum scriptis hæc de re elici posse, dicas etiam, eos ex sacris literis

teris, ex quibus repetebant suam doctrinam, nihil certi elicere potuisse. Quae consequentia, ecquò tandem euadet, etiam atq; etiam cogita.

Spero equidem tibi imprudenti & irato temerè excidisse tantum illud nefas: quod iam fortasse dictū nolles. Sed tantò magis opto, ne pudeat confiteri hoc peccatum: & ut reuoces quod incautè effutijsti. Ni feceris: dicent omnes boni, nullum unquam Lucia num contumeliosius atque indignius de ueteribus Christianis locutum esse. Ego quidem certè, iniuriā tam intolerabilem esse sentio, ut (licet ferre uel audire non possis apostrophem inuocantis appellantisue sanctos illos patres) tamen erumpentem cum indignatione uocem doloris mei diutius comprimere non possim.

Tunc Irenae (ex multis paucos qui magis excellunt, & quorum scripta maximè celebrantur, appellabo) tunc Irenae, qui inter uetustissimos illos, quos iste censor nunc notat, ueluti princeps es, qui Polycarpum Ioannis Apostoli auditorem audijisse te scripsisti, nihilne certi aut retulisti, aut nobis reliquisti, de illis primis Christianae religionis capitibus, cū tamen aduersarios haereticos acerrimè refutaueris? Tunc, qui ex Oriente in Galliam attulisti cam doctrinae lucem, ut etiam dictus fueris ὁ φωστὴρ τῶν ἑσπερίων γαλατῶν aequis nunc auribus audies, post tot secula, abs eius gentis Gallo uno te pro quodam

tenebrione haberi? Tunc Cypriane qui in Africa fuisti, quod Vrenaeus in Gallia: tu, qui Nouatum tam acriter refutasti, ut doctrinam remissionis peccatorum, hoc est, Christi beneficium defenderes, nihil ea de re certi, uel habuisti uel tradidisti? An qui te olim Cyprianum uocabat, maiori te affecit ignominia, quam qui hodie negat ex tuis libris cognosci posse illud caput religionis nostrae?

Tunc maxime Athanasi, qui olim dictus es Pater rectae fidei, columna Ecclesiae, oculus orbis, lampas Christi: (ut Nazarenus, et Epiphanius testes sunt) tunc, qui Christi eternam diuinitatem & diuinam essentiam aduersus Arrianos unus constantissime atque fortissime defendisti, de eius officio & beneficio, nihil certi docuisti?

Tunc Magne Basili, qui uerè fuisti, qualem te in tuo funere descripsit Nazarenus: tu, ex cuius uel una Homilia, quae est de poenitentia, uel ex una & altera sententia, quae extat in tua concione de humilitate animi, tam liquida, tam certa, tam aperta doctrina de Christi beneficijs & salute nostra repeti potest: Ecclesiam & posteritatem non docuisti, quod imprimis sciendum est?

Tunc Ambrosi, quem scriptorum Ecclesiasticorum inter Latinos florem quendam speciosum enuisse, ita ut tuam fidem & purissimum in scripturis sensum reprehendere, nec inimicus auderet, Augu-

stinus

stinus scripsit contra Pelagianos: tunc, etiam ut cæcus, incertus, impurus, squallidus Ecclesiæ doctor, hodie reprehenderis ab hominibus, qui tibi alioqui inimici uideri nolunt?

Tunc Ioannes Chrysostome, quem uniuersa Ecclesia laudare hæcenus non potuit satis: tu, (ut ait) in fide catholica eruditum & erudientem Augustinus contra Pelagianos, iudicem, ab aduersarijs licet oblatum, minimè recusat, nihil certi pronunciaſti, quo & Pelagiani reuinci, refelli, damnari possent? Tunc Augustine (ut alios non commemorem, & in uno maximo, certissimo, fidelissimo doctore de sinã tot libris, tot aduersus Pelagianos disputationibus, quibus etiam immortalus es, nihil certi tradidisti de nostra iustificatione, in qua una tractada uersabaris? Imò uerò cum aduersus Iulianum dimicares, non te modo sedulo & certò id docuisse, sed & uetustiores patres fideliter & constanter id præstitisse, ostendisti. Ausus erat Iulianus iste Pelagianus iuuenili quadam siue insolentia siue confidentia elatus ad eos prouocare, existimans saltem nihil ex ijs certi elici posse, quod non diluderet. Tu uerò Augustine, sciens eos & doctos, & fideles doctores Ecclesiæ fuisse, nihil antiquius habuisti quam ut cum ad eos reuocares. Nam & si (inquit) possum pauca paucorum, tamen nostri contradictores cogentur erubescere, si ullus in ijs uel Dei timor,

vel hominum pudor, tantum malum peruicaciæ suæ  
perauerit. Tum uerbò exorsus ab Brenæo, satis Augu-  
stine habuisti, quod unam eius sententiam laudare  
potueris, docentis antiquam serpentis plagam, fide  
Christi & cruce sanari. Ex Cypriano, ex Hilario,  
ex Basilio, ex Ambrosio, ex Ioanne Chrysostomo  
citas Augustine complura, & singulos ijs elogijs or-  
nas, quos alioqui omnes uocas Ecclesiæ lumina, ut  
aduersarius attonitus obstupescat. Si (inquis) illi  
& ex Apostolis ista didicerunt, & secundum Apo-  
stolos ista docuerunt quid me vnum appetis? Ipsos  
aspice, ipsos etiam atque etiam, deposito paulisper  
rumore ceruicis, intuere. Itane tandem, iuuenis  
confidentissime, consolari te debes, quia talibus dis-  
splices, an lugere? Proposuimus auctoritatis mo-  
dum sanctorum, qui Episcopi ante nos non solum ser-  
mone, cum hic uiuerent, verum etiam scriptis, quæ  
posteritati relinquerent, fidem Catholicam strenuè  
defenderunt, &c. Item, Tales ac tanti viri secun-  
dum Catholicam fidem, quæ ubique toto orbe diffun-  
ditur, & hoc & illa vera esse confirmant, ut uestra  
fragilis & quasi argutula nouitas sola auctoritate  
conteratur illorum præterquam quod ea dicunt, ut  
se per eos loqui veritas ipsa testetur, &c. Item, At  
ego, ubicunque sis, ubicunque legere ista poteris, te  
ante istos in tuo corde constitui, quos non amicos  
meos & inimicos tuos in hac nostra disceptatione  
constitui cognitores. Nec eos, qui nunquam fue-  
runt

runt, aut non sunt, aut quorum sententiae, de hoc, quod inter nos disputatur, incertae sunt, inani cogitatione confixi: sed sanctos, & in sancta Ecclesia illustres antistites Dei, non Platonici & Aristotelici & Zenonici alijsque huiusmodi vel Graecis vel Latinis, quanquam & istis aliquos eorum, sed omnes sacris literis eruditos, nominatim, sicut oportebat, expressi, eorumque sententias, quantum sufficere videbatur, sine vlla aeditas ambiguitate, digessi, ut in ijs timeas non ipsos, sed illum, qui sibi eos vtilia vasa formauit, & sancta templa construxit, &c. Item, Quod inuenerunt in Ecclesia, tenuerunt: quod didicerunt, docuerunt: quod à patribus acceperunt, hoc filijs tradiderunt, &c. Item, Isti Episcopi sunt docti, graues, sancti, veritatis acerrimi defensores, aduersus garrulas novitates: in quorum ratione, eruditione, libertate, (quae tria bona Iudici tribuisti) non potes inuenire, quod spernas, &c. Item, Talibus post Apostolos sancta Ecclesia plantatoribus, rigatoribus, aedificatoribus, pastoribus, nutritoribus creuit, &c. Item, Ego à Pelagianis ad istos, tu ab istis ad quos? An quia non numerandas, sed ponderandas censeres esse sententias? & addis, (quod quidem & ego verum esse confentio) ad aliquid inueniendum multitudinem nihil prodesse caecorum: etiam istos caecos dicere audebis? Et vsque adeo permiscuit imis summa longus dies: vsque adeo tenebrae lux, & lux tenebrae esse dicuntur, ut videant Pelagius, Celestius, Iulianus, &

cæci sint Hilarius, Gregorius, Ambrosius? Sed quas  
liscunque homo sis, tamen quia homo es, videre mihi  
videor verecundiam tuam, (si tamen non in te  
spes est omnis emortua sanitatis) & quodammodo  
audio vocem tuam: respondes: absit ut audeam cæcos  
istos viros, vel cogitare vel dicere. Eorum ergo  
appende sententias. Nolo esse plures, ut eas te pigeat  
numerare. Sed non sunt leues, ut eas dedigneris ap-  
pendere: imò tam sunt graues, ut te videam sub eas  
rum onere laborare, &c. Sed neque prætereundum  
est, quod in eodem libro Augustinus rectè admo-  
net.

Alia esse, in quibus (ut ait) inter se aliquando  
etiam doctissimi atque optimi regulæ catholice de-  
fensores, salua fidei compage, non consonant, &  
alius alio de vna re melius aliquid dicit & viris  
us. Sed hoc negat Augustinus accidere in ijs, que  
ad ipsa fidei pertinent fundamenta: qualia esse ait,  
de quibus contra Pelagianos agit. Denique ut ex-  
emplum exprimat, ait: Quisquis in Christiana fide,  
vult labefactare quod scriptum est, Per hominem  
mors, & per hominem resurrectio mortuorum: sicut  
in Adam omnes moriuntur, sic in Christo om-  
nes viuificabuntur: totum quod in Christum credi-  
mus, auferre molitur, &c.

Feres æquo animo, æquissime Caluine, mihi si-  
iam temperare non potuerim, quin ex Augustino  
tam multa describerem. Lubenter utor eius uerbis,

Et tu ipsi uti lubenter soles. In hac autem causa non  
 reperi, quibusnam potius te compellarem. Neque ue-  
 rò in sanctis illis Patribus ne uos etiã adoramus, neque  
 non in singulis errores aliquos fuisse, aut ignoramus  
 aut dissimulamus, neque homines fuisse nescimus.  
 Sed quod ex uniuersis eorum omnium scriptis  
 negas elici posse certi quippiam de officio benefi-  
 ciorum Christi, siue de eius sacerdotio, & iustifica-  
 tione nostra: illud uerò est quod ferre, quod pati,  
 quod concoquere nõ possumus. Iterum dico & pro-  
 fiteor hic me obseruare quod ipse Augustinus in  
 Epist. 19. ad Hieronymum scribit, quodq; est tam  
 tritum, ut & ipse Gratianus id retulerit in suam  
 Rhapsodiam. Ergo (inquit Augustinus) solis scri-  
 pturarum libris, qui iam Canonici appellantur, didi-  
 ci hunc timorem bonoremq; deferre, ut nullum eor-  
 um auctorem scribendo aliquid errare, firmissimè  
 credam, &c. Item, Nec te, mi frater, sentire aliquid  
 aliter existimo: prorsus, inquam, non te arbitror sic  
 legi tuos libros uelle, tanquam Prophetarum &  
 Apostolorum: de quorum scriptis, quod omni erro-  
 re careant, dubitare nefarium est, &c. Ut ut au-  
 tem interpretum alia sit conditio, alia auctorum  
 ipsorum auctoritas: tamen necesse est fatearis, Cal-  
 uine, cum interpretibus erit opus, in obscuro ali-  
 quo loco, expositionem consentientis antiquitatis,  
 que piam sententiam tuctur, imprimis audicndam  
 esse: neque hanc temere esse postponendam alicui  
 siue

sive tuæ sive alterius nuper inuenta interpretationi. Cum queritur de sententia horum uerborum Ioannis, ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ λόγος, &c. non dubitas interpretationem ueterum, tam aduersus Arrium quàm Samosatenum, sanam & ueram esse, ut est Orthodoxa. Sed de alijs quibusdam non dissimilibus locis potest incidere questio, in qua et similiter iudicare debemus, & te audaciorem fuisse miramur.

Vnum ex multis, quod nunc fortè occurrit, proponam illustre exemplum, in quo si tu intelligere nolis, at certò alij intelligent, ecquò euadat audax temeritas hominis fastidientis religiosam simplicitatem simul & consensionem Vetustatis. Qui in libris Mosis primus occurrit locus de Christo, eiusq; siue officio siue beneficio, est ille, qui loquitur de Semine mulieris, quod conteret caput Serpentis. Id propriè & specialiter intelligi de Christo, & uereus testis est, & uniuersa, que eum secuta est, Ecclesia: adè ut ipse tuus Melanthon millies, id tanquam certissimum axioma, inculcet. Tu tamen & primus & unius ausus es negare, de Christo ibi propriè agi, & potius ad omnes homines fideles locum illum pertinere contendis. Magna hæc profectò est questio & maxima de re. Cur uerò in ea tibi potius quam uenæo & ueteri Ecclesie fides habeatur? Nā neque uerba neq; res tibi potius suffragantur. Græci interpretes, quibus phrasîs Hebraica non aduersatur,

tur, quamuis paulò ante posuissent  $\sigma\pi\epsilon\rho\mu\alpha$ , hoc est,  
 semen, tamen deinde uertunt  $\alpha\upsilon\tau\omicron\varsigma$ , hoc est, ipse, ut  
 liquidius appareat agi de ipso Christo: atque etiam  
 ita pleriq; Latini locum illum transtulerunt. Imò  
 uerò in Biblijs postremò istic excusis cum tuo priui-  
 legio, hæc una interpretatio Scholijs ascripta est.  
 Si falsa est, cur eam non expunxisti? Prætereo quod  
 Chaldaeus paraphrastes Catholicae expositioni sus-  
 fragatur. Ipsa Hebraica uox  $Hu$ , qua Moses hic usus  
 est, de ipso Christo sæpiùs dici, alij etiam ostende-  
 runt. Tu urges uerbum seminis, quod ais esse colle-  
 ctium, ut pertinere hic intelligatur ad uniuersum  
 genus hominum saltem fidelium. Atqui Apostolus  
 in simili promissione facta Abrahamæ, nominatim no-  
 tat & obseruat, Scripturam hic usam esse numero nõ  
 plurali, sed singulari, ut Christum indicaret. Cur igitur  
 aliam nunc grammaticam opponis? Ipsam etiam  
 ipsam Euam promissionem illam intellexisse  
 de uno aliquo homine apparet, quamuis de Christo  
 non cogitaret, liquet. Nam filium suum primoge-  
 nitum cogitauit esse Semen illud promissum, quod cõ-  
 tereret caput Serpentis. Quem in hac hypothesi  
 errorem cum notat Moses, an non rursus tamen indi-  
 cat promissionem esse specialem de quodam semine?  
 Sic & Abrahamus similem promissionem initio nõ  
 satis est assecutus. Sed nemo tamen dubitat fuisse de  
 Christo. Quid igitur est, Caluine, cur hoc loco tuã,  
 quæ

quæ noua est, interpretationem ueteri antepone-  
mus? Soles dicere, Paulum ad Romanos, uelle ad fidei  
analogiam formari omnem prophetiam, & hanc po-  
fuisse certissimam amussim, qua probari debeat scri-  
pturæ interpretatio. Sed turursum in eius loci inter-  
pretatione hallucinari uideris: & ipse domesticus  
tuus censor te admonuit, Paulum eò non respicere,  
cũ ibi loquitur de analogia fidei: sed hoc potius uel-  
le, ut quisq; modum reuelationis suæ teneat, ne unius  
scire omnia sibi uideatur: quæ admonitio subinde tibi  
suggerenda esset. Verum sanè dixerit Paulus, quod  
uis, interpretationem scripturæ estimandam esse ex  
ratione fidei, hoc est, ut ea potior interpretatio sit,  
quæ omnem Deo gloriam tribuit. Hæc rursum regula  
dictabit locum illum Mosis potius accipiendum spe-  
cialiter esse de Christo. Nam & hoc ad eius gloriam  
pertinet, ut ille demũ Serpentis caput contriuisse cre-  
datur. Nolo te propius urgere. Illud tantum obiter  
dicere uolui, Scripturam in talibus locis temere non  
esse abs ueteris Ecclesiæ intelligentia ad nouas & in-  
solentes expositiones traducendam. Sed tantò magis,  
tui quoque Bezæ seruilis peruicacia hic deprehendi-  
tur, qui cum propterea audiret reprehensum esse te  
abs quodam Germano doctore, uoluit, quo iure, quã  
iniuria tueri tuam interpretationem, tametsi nihil  
haberet, quo eam defenderet. Fortasse, si priuatim  
alioqui rogatus fuisset de eius loci intelligẽtia, aliud  
quip=

quippiam dixisset: ut minori sepe occasione dissen-  
 tit abs tuis interpretationibus. Sed quia susceperat  
 aduersus Heshusium defensionem in tui honoris,  
 quiduis faciendum sibi esse statuit, potiusquam ad-  
 uersario quicquam concederet. Hæc enim est tui  
 procuratoris religiosa scilicet ingenuitas. Imò uerò  
 ipsemet suam hanc prauitatem prodidit. Nam quo  
 tempore aduersus illum Heshusium defendebat tuā  
 illam nauam interpretationem, eodem cā tempore,  
 scribens sua fidei confessionem, improbauit, &  
 promissionem de semine, hoc est, Christo, quæ facta  
 dicitur Genes. capite 3. eandem esse annotauit, quæ  
 est repetita Genes. capite 12. & 18. & 22. En qua  
 fide & dexteritate hi boni uiri, cum lubet, uersant  
 & uolunt Scripturas. Hæc cum iam sortè scripsis-  
 sem, inuisit me alter quidam Germanus Conciona-  
 tor, qui tua causa iam pridem misero exilio iactæ-  
 tur: obtulitque mihi libellum quendam suum, in  
 quo rursus reprehenditur noua illa tua interpre-  
 tatio superioris loci Genesicos, & simul quod in tua  
 Harmonia scribis, ex Genealogijs Christi, quæ hæ-  
 bentur in Mattheo & Luca, non posse certò pro-  
 bari, Mariam esse ex stirpe Davidis: quod que in  
 re tam seria, securitatis insimulas Euangelistas:  
 denique quod scribis Christum non naturaliter,  
 sed legaliter esse ex stirpe Solomonis genitum.  
 Addebat, sese uehementer mirari, cur cum diceret  
 esse

esse nec esse, ut Messias sit ex stirpe non tantum Dauidis, sed etiam Solomonis, tamen dicas stirpem Solomonis extinctum esse in Ochozia. Tu talibus, cum uoles, accusationibus respondebis. Ego nihil praui dico: neque iam aliud uolui, quid amice te monere, ut in ijs praesertim Scripturae locis, in quibus sunt capitales principalesq; ueluti theses nostrae religionis, tibi temperes, ne has temere conuellas, dum in illis repudias traditam magno Ecclesiae ueteris consensu intelligentiam: atq; ita te contineas, itaque agas, ne dum subinde clamas ex solis nudisq; scripturis iudicandum esse, rursus uidearis uelle de his iudicari ex tuis solis Commentarijs.

Tu in tua contra me declamatione intonas, quod ait Dauid, Legem esse lucernam pedibus fidelium, certumq; lumen: quodq; Iesaias, Deum non in abscondito locutum esse: quodq; Petrus, scriptas prophetias esse instar lucernae ardentis in loco caliginoso. Sed quorsum haec? An ut interpretu ueteru expositione omnem expungas? Atqui consequetur, et tuam multo magis expungendam esse. Neq; tamen ignoras Dauidem eo loco aliud agere: minimè autem loqui de uniuersae scripturae corpore, quod nondum erat: proptereaq; nec Iesaiam eo respicere. Petrus autem dum lucernam ardere ait in loco caliginoso, saltem caliginem in hominibus esse fatetur, quae sit discutienda, itaq; addere debebas, quod fatetur, ipsum Paulu

in suis Epistolis locutum esse de quibusdam, quæ sint  
 δυσνόητα. Et uerò, an non subinde dicere & cōfiteri  
 debemus, quod ille Eunuchus Iesaiam legens respon-  
 dit Philippo Apostolo? Vis, plus aliquid dicam? Au-  
 gustinus in Epist. 14. ad Hieronymum scripsit, Scri-  
 pturas esse uel obscurissimas: ut mirum non sit si in  
 earum expositione Hieronymiana quedam à recta  
 linea discrepare uideantur. An id quoq; audebis cal-  
 lumniari, cum non nescias hominum caligantium cul-  
 pæ, & uitio, & hebetudini hanc obscuritatem accu-  
 pto ferri? Prætereo quod ipse tuus Hyperius lib. 2.  
 de studio theologico, exponit quindecim aut sex-  
 decim esse causas obscuritatis in lectione scripturæ,  
 Nam & nihil est causæ, cur nunc tecum ea de re con-  
 tendere uelim. Sed ut uno uerbo tibi dicam: equidem  
 sentio non temerè olim scripsisse Iustinum, quod scri-  
 psit in expositione fidei. Quia fortasse non digna-  
 reris locum inspicere, si querendus sit, uerba tibi of-  
 feram & describam. πολυχιδὲς μὲν τῆς θείας  
 διδασκαλίας τὸ σχῆμα, σωαιρεῖται δὲ ὡς κε-  
 φαλαίω, εἶσε μάθησιμ ἑντολῶν, καὶ φυλακῆν,  
 εἶσε τῶν θείων γνῶσιμ, εἰ προσκύνησιμ. οἱ τοί-  
 νη τῆς ἐνσεθείας ἐρασάι, τῶν μὲν τῶν ἑντο-  
 λῶν φυλακῆν καὶ μάθησιμ κατ' οὐδὲ μ' ἀγνοῖμ  
 πειράσσονται, εἰ πρὸ τῶν γε τῶν θείων πρὸ  
 σκύνησιμ. τῶν γε μὲν τῶν θείων γνῶσιμ βελήσ

σονται μὴ ἰχνησέμεν εἰς δύναμιν, ἀτονῶντες  
δὲ, προσκωλύτωσαν ὡς ἀνέφικτον.

Longior hic sui, quam initio institueram, Calu-  
pnie. Necdum tamen abs te omnia, quæ definienda im-  
primis hoc loco essent, quæ sui. Sed nescio quomodo  
hic dubito, an te liceat consulere: saltem hoc malletm  
magisque auderem, si ageretur de interpretatione  
iuris Ciuilis & legum, ubi tuto queritur, quænam  
sit ars æqui & boni: ubi de iure certo & de incerto  
uel dubio liberè agitur: ubi est contentio scripti &  
uoluntatis, siue τοῦ ῥητοῦ & τῆς διανοίας: ubi li-  
berius disputatur, quomodo dijudicandæ sint contro-  
uersiæ, quæ nasci dicuntur uel ex iure, uel scripto,  
uel ex uerbo: & quidem rursus ex scripto triplici-  
ter nasci dicuntur, nempe aut ex scripti ambiguita-  
te, aut ex scripti sententiæq; dissensione, aut ex con-  
trariè scriptis.

An in sacrosancta scriptura & iure diuino exis-  
tere possint tales quæstiones, & quatenus possint,  
& quibus regulis definiendæ sint, & quo arbitro de-  
cidendæ, tu nos, cum uoles, docebis, & experiendo  
fortasè disces, subsidia præsidiaq; nobis abs religio-  
sa Antiquitate relicta, neq; temerè esse contemnen-  
da, neq; fastidiosè repudianda.

Memini, cum in Posiaco conuentu tuus Beza (nā  
& ad eum redeundum nunc est) tractaret de Eccle-  
siastica interpretatione Scripturæ, ita cōfuse egisse,

ut incertiores, quam antea, reliquerit suos auditorum res. Dicebat quidam uerum esse, quod Paulus ait, hominem naturale cognoscere ea quæ Dei sunt, quodq; Petrus, Scripturas non esse priuatae interpretationis. Subijciebat uero, Si tanta sit earum obscuritas, cur Christus nos iubet eas scrutari? & quid fecissent illi, qui non nisi scripta Apostolica legerunt, antequam scripti essent ulli Commentarij? Atqui cum Christus iubet nos scrutari scripturas, non uetat nos uti subsidio uel auxilio piorum interpretum, quales nunc quam defuerunt: neque si olim Commentarijs, quales postea nimirum fortasse multi editi sunt, destituti fuere Apostolorum discipuli maiori propterea beneficio caruere, cum & recentis traditionis certo testimonio, & uiuæ uocis ministerio adiuuantur.

Hic ego desinere uolebam, quia iam illis, quæ aduersum me tumultuariè scripsisti de Scriptura deq; Traditione, satisfecisse me putabam. Sed nescio quomodo tuus ille Beza nos petulanter prouocando, desinere non patitur, qui tamen in illo Conuentu longius progressus ita se implicuit, ut si parum adiuuerint nutantem, quæ eodem tempore aduersum me scribebas de scriptura: multò minus tuæ traditiones aut liberarint aut extricarint hærentem in suo reatu, cum ad tuæ missionis suæq; legationis rationes reddendas reuocatus esses. Itaq; sic discessit,

ut si quos in multorum animis reliquit, non tam aculeos, quam scrupulos, non eximas, ipse in eodem luto hærere uideberis. Ego breuiter narrabo factum: de iure alij iudicabunt, simulq; statuent, quam debeat & sibi placere, & alijs insultare hic miles gloriosus, & quos ex illa disputatione Posiaca triumphos reportarit, quibus elatus tam superbe nunc cristas attollat. Posteaquã, mi Beza, tam feliciter, quam antea dictum est, eluctatus es ex quæstione de traditionibus, transiisti ad alteram, quæ est de ordinaria successione Episcoporum. Dicebas hanc successionem magnoperè in Ecclesia esse laudandam, si eius argumento & testimonio rectè utamur, ut Irenæus, Tertullianus, Augustinus usi sunt. At qui perijisti, mi magister, si eos agnoscis tali enumeratione rectè usos esse ad repellendas (ut ipse ais) hæreses & nouitates: & ad suam Ecclesiæ perpetuam continuamq; possessionem defendendam. Dicebas, successionem personarum cum successione doctrinæ coniungendam esse. Nam & istud ex præceptoris tui dictatis repetebas. Rectè. Hoc quoque tibi in eo Conuentu concessum fuit. Sed rogatus es, quando diuulsa sit, quæ tempore Augustini (ut fateris) etiãnum coniuncta erat, utraque successio: & quæ tandem mutatio doctrinæ ita recepta fuerit, ut successionem illam planè interruperit. Successionem atque consensionem doctrinæ sufficere dicebas, si esset saltem in articulis uel capitulis

capitibus, in quibus est ueluti substantia & fundamentum religionis. Pulchrè. Nam & uisus es ea capitè intelligere, quæ Symbolis breuiter inclusa sunt, & quæ tempore Augustini Ecclesiæ uniuersa etiãnum amplectebatur. Quando uerò ea repudiata sunt, ut liqueret, rogatus es, quando statuas successiõnem illam planè defecisse, quam generaliter tantum & confuse dicis iam pridem defecisse atq; defuisse. Sed minimè illud explicuisti, quod querebatur. Et cum tu quenam successio sit tua, tunc magistri, aut Ecclesiæ tuæ, ut diceres, rogatus esses, rursus obmutuisti. Adeo in illo auditorio pudens eras. Sed multò magis attonitus percussusq; hesisti, cum de uocatiõne, cuius auctoritate administrationem doctrinæ atque Sacramentorum usurpabas, hoc est, de iure, ratione, & probatione tui ministerij interrogareris: cumq; quis tibi manus imposuerit, & quo auctore, quoque exemplo imposuerit, quæretur. Meministi, Theologum quendam magnum, eo tempore tibi tuisq; administrationē sacramentorū inuadentibus, obiecisse, quo olim Athanasius Ischyre Arriano. Macharius ( dicebat ) Athanasij presbyter Ischyram illum sacris operantem obturbauit, Mensam sacram euertit, Calicem confregit. Athanasius defendit ritè factum, quia Ischyras legitimus Ecclesiæ minister non erat. Cur ita? Quia legitime ordinatus non erat, nec Ecclesiastica manuū impositione consecratus.

Itaque etiam negat Athanasius in illius sacris fuisse  
mysterium corporis & sanguinis Domini.

Deinde tibi obiectum est, quod Epiphanius scri-  
bit aduersus quendam Zachæum, qui (ut ait) ἱερεὺς  
γίαν, λαικὸν ὄντα, ἀφαιδῶς ἐπεχείρει, καὶ το-  
μῆσιν ἀγιοῦ μυστηρίων τὰύτων, sicuti & alios E-  
piphanius reprehendit, qui ea, quæ Episcoporum  
sunt, sibi arrogare ausi sunt, καὶ δ' ἰζαμένοι ἐπισ-  
κοπῆς χειροτονήσαντες. Sic enim eo loco legendum  
esse audio.

Postremò tibi allegatum fuit tui Buceri exem-  
plum iudiciumq; qui suum ministerium defendebat,  
quo à i quando de more ordinatus fuisset ab Episco-  
po. Sed & ex Sleidano citatum fuit, quo Lutcrus  
ipse scripsit ad Senatum Mulhusium de Muncero cõ-  
cionatore: Rectè facturum Senatum, si roget ex  
Muncero, quis docendi munus ipsi commiserit, quis  
euocarit? & si Deum nominet auctorem, tum iubeat  
cum hanc suam uocationem aliquo euidenti signo  
comprobare, quod si representare nõ possit, ut tum  
repudietur. Hoc enim esse Dei proprium & fami-  
liare, quoties formam consuetam & rationem ordi-  
nariam uelit immutari, ut tum uoluntatem suam  
aliquo signo declaret.

Sic igitur & tu Beza interrogatus fuisti de tua  
uocatione, & à quo tandem, uel missus esses, uel põ-  
testatem ministerij accepisses. Quid tu ad hæc?  
Petrius

Petrus Martyr, qui tibi aſidebat, in aurem inſuſur-  
 rabat, ut plane negares ullam requiri impoſitionem  
 manuum. Primum tamen confeſſus es, eam in ordi-  
 naria uocatione eſſe neceſſariam: & te tuosq; inuit-  
 cem ea uti, dixiſti. Reſpicatum eſt, eſſe neceſſe, ut  
 altius repetita origine auctor laudaretur, ut legiti-  
 ma ſit ſucceſſio, & continua quadam ſerie ad Apo-  
 ſtolos referri poſſit hæc *χειροβία*. Non appare-  
 re autem, à quo Caluinus eam acceperit, quem tu tuū  
 auctorem laudas. Quod autem non acceperit, non  
 poſſe alteri impertiri uel communicare. Hic ruruſus  
 tanquam deprehenſus hæſiſti. Quid uerò, quid ſi  
 adiectum fuiſſet, quod Cyprianus ſcribit ad Magnū  
 de Nouato, lib. 1. epiſt. 6. Querebatur, an Nouatus  
 rectè baptiſaret & offerret, præſertim cum Eccle-  
 ſiaſticis etiam formulis & ceremonijs uteretur? Cy-  
 prianus negat. Nam (inquit) Episcopus computa-  
 ri non poteſt, qui Euangelica & Apoſtolica tradi-  
 tione contempta, nemini ſuccedens, à ſeiſo ordina-  
 tus eſt. Habere nanque aut tenere Eccleſiam nullo  
 modo poteſt, qui ordinatus in Eccleſia non eſt. Relic-  
 quam illius Cypriani Martyris Epiſtolā non adſcri-  
 bo, quia longior ſit. Et fortasſe illa, licet allegata nō  
 eſſet, tibi in mentem ultrò ueniebat Poſſiaci. Ergo cū  
 nutares, ad tui Petri Martyris conſiliū, quod prius  
 reieceras, recurrentes, negaſti ullam manuum impoſi-  
 tionem requiri in uocatione extraordinaria: qualem

esse tuam, & olim multorum Prophetarum fuisse,  
dicebat. Replicatum est, mirum esse, cur nullum hu-  
ius extraordinariæ uocationis, cum qua tuam com-  
parares, exemplum ex historia Ecclesiæ Christia-  
næ, quæ post Apostolos fuit, proferatur. Permissum  
est tamen, ut Prophetico exemplo utereris. Sed au-  
diisti, Prophetas olim extra ordinariam illam suam  
& arcanam uocationem singulari aliquo, certoq;  
signo, ueluti miraculo, testatos esse, quod Deus edic-  
derit, ut impostoribus, qui extracordinariam quoq;  
uocationem mentirentur, uiam obstrueret. Debere  
ergo te, aut signum testimoniumq; diuinum tuæ no-  
næ uocationis dare, aut aliquem Prophetam, qui sine  
eo extra ordinem sit auditus, ostendere. Hic rur-  
sus, Theodore, tanquam constrictus substitisti, nec  
quo te uerteres, sciebas. Et tamen, ne cum obmutuis-  
ses obmutuisse dicereris, postea edens acta tua, sinxisti  
aliquid. Quidnam? In quibusdam, at non in omni-  
bus, Prophetis uerum fuisse, quod dicebatur de ex-  
traordinario testimonio extraordinariæ uocatio-  
nis. Atqui, acutissime Prophetæ, exponere debue-  
ras, in quibus tandem id uerum non esset. Nam illud  
erat, quod tantopere abs te requirebatur. Fortasse  
facilius tibi fuit, tuæ uocationis singulare testimo-  
nium dare. Quodnam? Dixisti suo te tempore tale  
daturum esse, ut nullus relinquatur locus dubitatio-  
ni. Nempe sciebas, prospiciebas, prædicabas, quod  
paulo

paulopost, bello inflammato, facturus eras. O mirac-  
 culum magnum & admirabile. Imò uerò dices te ci-  
 tasse atq; allegasse, quod ab ignoto quodam auctore  
 scriptum est in quodam Dialogo de lxx. Quæstioni-  
 bus, qui extat inter opera Augustini. Quid illud  
 tandem est? Ibi scriptum est, quosdam mitti à Deo,  
 non per hominem: quosdam à Deo per hominem:  
 quosdam per hominem tantum: quosdam per se.  
 Rectè. Sed quæritur, ex primo, an ex postremo ge-  
 nere sis? Tu uoluisti ex primo uideri. Cur ita? Quid  
 eodem loco scriptum est, illum uideri à Deo missum,  
 quem non paucorum hominum laudatio uel potius  
 adulatio eligit, sed quem uita & mores optimi, &  
 Apostolicorum actio commendat sacerdotum: qui  
 uniuersorum populorum iudicio comprobatur: qui  
 non appetit præesse. Atqui, optime Theodore, res-  
 ponsum tibi fuisse meministi, fore, ut si ex talire-  
 gula æstimetur legatio uel missio tua, tu abs te po-  
 tius, quam à Deo, missus uidereris. Non enim (ut ad-  
 uersarius dicebat) te commendat uita tua, quæ por-  
 tius te infamat: non suffragatur tibi actio Apostolis-  
 corum uirorum: imò uerò refragatur: si quidem agno-  
 scis, quinam ibi dicantur uiri Apostolici. Iudicio uni-  
 uersorum populorum comprobatum nõ esse te, imò  
 esse repudiatum, non ignoras, quem non nisi pauco-  
 rum hominum adulatio elegit. Non cupere te præ-  
 esse, si dicas: tua te ambitio & publica & manifesta

statim refellet. En quid proficis, cum ad superiorem regulam exigi uis? Porro quæ in disputatione dixisse te mentiris, postea scripsisti, respondisse te cur ne ipsi quidem Prophetæ ausi sint aut circumcidere, aut sacrificare, quantumuis suæ uocationis diuino testimonio muniti essent, causam in ijs singularem hanc fuisse, quia Tribui Leuiticæ illa functio adscripta esset. Si hoc in disputatione dixisses, aderat quidam, qui respondisset, etsi nunc sublatum sit sacerdotium Leuiticum, tamen cuius propterea nõ licere irrumperere in functiones Ecclesiasticas. Eadem dexteritate, quod in disputatione non allegaras, postea scripsisti te allegasse, singulare exemplum Samuelis in Missa sacrificantis, qui tamen Aaronicæ gentis, stirpis aut familiæ non esset, & Eliæ Galaaditis in Carmelo sacrificantis. Atqui talia exempla repugnant Legi, quam protuleras: quæ (ut ais) solis Leuitis permittit sacrificare. Simul autem, insolens & ridicula uidetur multis tua hæc ratiocinatio, hic syllogismus: Samuel in Missa sacrificauit, Elias in Carmelo. Ergo Beza in Galia ritè rectèque baptisat. Quidam certè nuper ludens, cum id audiret, exclamauit æquè argumentari ita licere: Abrahamus in monte sacrificare filium non recusauit. Ergo Beza, in campis Druidum, iure mactat, immolatq; ciues suos. En quanto cum triumpho Theodorus uictor ex Posiaco congressu redierit, ut nunc propterea nos proculcet.

Sed

Sed neq; prætereundum est, honoris eius causa, quod  
 hic Salmo neus, ut nouo brutoq; fulmine Censores il-  
 los suos de uocatione & impositione manuum moro-  
 se inquirentes. terreret atq; ulcisceretur, animose fe-  
 cit. Tantum abest, ut quod aduersarijs adesse iam ui-  
 sus erat confiteri, deinde confessus sit, ut potius sibi  
 superesse, quod illis deerat, audacissime iactarit.  
 Ego ista, que ad me non pertinent, lubenter igno-  
 ro. Sed tamen audio Bezan non modo ab ordinarijs  
 Antistitibus nolle sibi manus imponi (metuit enim  
 fortasse aliquam manus iniectionem ex lege. Si cas-  
 luitur) sed etiam eos, qui ab illis ordinati & creati  
 sunt, nolle Ecclesie ministerio fungi, nisi si abs Cal-  
 uino uel eius uicario rursus, creentur, nouamq; acci-  
 piant manuum impositionem. Ego rursus profu-  
 teor, me hæc, ut accepi, tantam narrare iudicium au-  
 tem alijs relinquere. Sed cum illa nuper audiret non  
 obscuri nominis Theologus, exclamauit, Eos, qui sic  
 agunt, posse ea in re uideri propè Donatistas: & pe-  
 riculum esse, ne imprudentes tandem accedant ad  
 Anabaptistas. Saltem mirum esse, cur qui ab Epi-  
 scopis baptizatos non rebaptisant, rursus ordinem  
 eos, qui ab suis Episcopis creati ministri sunt. Dis-  
 criminis huius causam exponant ij, quorum intere-  
 est. Ego curiosus hæc neque inquirō, neque per-  
 sequor. Imò uerò nihil impridem magis cupio,  
 quam hæc missa facere. Itaque & reliqua nunc  
 prætere

prætermittam, in quibus tamen recitandis aduersarium exagitare atq; pudefacere, si uellem, possem. Sed mirari satis non possum, cur ille me nõ dimittat: & qua uel spe, uel fronte mihi obijciat memoriam Postiaci conuentus. Scio, neminem putat quicquam de eo, quàm quod ipse fallendi causa scripsit, rescire. Sed cur me unum, qui neque in illa disputatione, neque in bello aduersarius occurrit, ut neq; Theologus, neq; miles sum, nunc laceffit: cum omnes, quos & in illa & in hoc acerrimos aduersarios habuit, tam placide prætereat? Ego in illa (dicendum iterum est) disputatione, quibus in eo Conuentu diebus forte fui (nam & serius me uenisse, & ociosum fuisse fatetur) spectator, auditorque tantum fui. Et uerò Iurisperuentiam professus, Theologicis certaminibus me non inmiscuo. Multo uerò minus arma unquam tractaui, quæ multo magis aliena abs mea professione sunt. Itaque & cum classicum caneres fortissimè bellator Beza, domi me continui. Quid igitur hominem & imbellem & in tuis disputationibus minus uersatum aggredieris, quem etsi uiceris, nihil egeris? Si in illam rursus arenam, non iam dico, gladiatoriam, (quia sago deposito, non togam modo, sed & stolam rursus induisti) uerum disputatoriam, descendere uis, occurrito maiori aduersario, qui se uictorem fuisse gloriatur.

*Si patrij quid Martis babes, en aspice contra  
Qui vocat.*

*Equidem nescio metu an contemptu quodam fiat,  
ut cum prætercas. Sed neq; fortasse cum me impetes,  
tandem non offendes,*

*si me alta silentia cogas  
Rumpere, & obductum verbis vulgare dolorem.*

F I N I S.